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VASTAUKSET VUODEN 2026 RAHA-ASIA-ALOITTEISIIN 

1117/02.02.00/2025, Vuoden 2026 talousarvio ja taloussuunnitelma 2027–2028 

 

  

1. Talousarvioaloite: Savusauna Espooseen 

(Peppi Seppälä) 
 
Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala 
 
Tilapalvelut-liikelaitos toteuttaa kaupungin investointiohjelman mukaisia 
hankkeita. Myös pienet hankkeet, kuten uimarantojen pukutilat ja saunat 
toteutetaan valtuuston päättämän ohjelman mukaan.  
 
 

2. Talousarvioaloite: Espoo toteuttaa maksuttoman joukkoliikenteen 7–19-
vuotiaille Espoossa  
(Peppi Seppälä) 
 
Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala 
 
Maksuttoman joukkoliikenteen mahdollistaminen tarkoittaisi, että kaupunki ostaisi 
kyseiselle ikäryhmälle jatkuvat kausiliput. Nykyisellään HSL:n kannassa on 35 
199 espoolaista alle 18-vuotiasta, joilla on ollut joukkoliikennelippu HSL:n 
asiakassegmenteittäin seuraavasti: 
 
- 5 940 (16,9 %) on aktiivisia käyttäjiä, joilla on viimeisen vuoden aikana ollut 

kausilippu voimassa keskimäärin 8,4kk/v 
 
- 11 843 (33,6 %) on säännöllisiä käyttäjiä, joilla on viimeisen vuoden aikana 

ollut kausilippu voimassa keskimäärin 1,8kk/v, 
 
- 9 039 (25,7 %) on satunnaisia käyttäjiä ja he ovat ostaneet keskimäärin 17,1 

kertalippua viimeisimmän vuoden aikana, 
 
- 3 277 (9,3 %) on passivoituneita käyttäjiä ja he ovat ostaneet keskimäärin 

17,0 kertalippua viimeisimmän vuoden aikana, 
 
- 5100 (14,5 %) on passiivisia ja he ovat ostaneet keskimäärin 6,3 kertalippua 

viimeisimmän vuoden aikana. 
 
Espoossa oli vuonna 2024 yhteensä 51 982 ikäryhmään 7–19-vuotiaat kuuluvaa 
asukasta. Arvioidaan laskelmassa, että 18–19-vuotiailla joukkoliikenteen käyttö 
olisi vastaavaa kuin nuoremmilla ikäryhmillä. Jos oletetaan ilmaisen 
joukkoliikenteen tarkoittavan siis sitä, että Espoo kustantaa käyttäjälle jatkuvalla 
tilauksella kahden vyöhykkeen joukkoliikennelipun koko vuodelle, saadaan 
ehdotukselle seuraavat kustannusvaikutukset huomioiden 18–19-vuotiaiden 
kalliimpi lipun hinta: 
 
- Kaikki eli 100 % ikäryhmästä hyödyntäisi edun, kustannus on 24,8 milj. euroa 
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- Matkaliput neljän aktiivisimman asiakassegmentin mukaan (85,5 %), 
kustannus on 22 milj. euroa 

 
- Matkaliput kolmen aktiivisimman sektorin mukaan (76,1 %), kustannus on 

18,9 milj. euroa 
 

- Puolet ikäryhmästä käyttäisi etua (50 %), kustannus on 12,4 milj. euroa 
 

Edun tarjoaminen tarkoittaisi 10–20 % lisäystä kaupungin joukkoliikenteen 
rahoittamiseen tarvittavaan budjettiin. Mikäli käytössä olisi tämän suuruinen 
rahoituksen lisäys joukkoliikenteelle, olisi se ikäryhmäkohtaisen ilmaisen 
joukkoliikennelipun sijaan tarkoituksenmukaisempaa kohdistaa joukkoliikenteen 
palvelun parantamiseen siten, että siitä olisi kaikille käyttäjille hyötyä. Näin 
joukkoliikenteen käyttö todennäköisesti lisääntyisi tehokkaammin. 
 

3. Raha-asia-aloite: Ekologisen kompensaation periaatteiden laatiminen 
(Risto Nevanlinna) 
 
Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala 
 
Ekologisen kompensaation periaatteiden laatiminen on jo aloitettu virkatyönä 
yhtenä kaupunginhallituksen hyväksymän Luontoviisas Espoo-tiekartan 
toteutuksen toimenpiteenä.  Periaatteiden laatiminen edellyttää kaupungin 
prosessien tuntemusta. Näin ollen työ ei hyödy esim. konsulttityön tilaamisesta. 
Kompensaatioperiaatteet perustuvat pääosin luonnonsuojelulain 11 mukaiseen 
viranomaisvarmistettuun ekologiseen kompensaatioon. 
 

4. Raha-asia-aloite: Lippajärven kunnostustoimien lisärahoitus 
(Risto Nevanlinna) 

Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala 

Lippajärvi sijaitsee Espoonjoen vesistöalueella ja valuma-alue pääosin 
rakennettua pintaa ja metsäistä aluetta. 

Lippajärvellä on toteutettu aikaisemmin hoitokalastuksia ja talviaikaista hapetusta 
tehdään vuosittain. Järvien kunnostustyö vaatii pitkäaikaista sitoutumista ja 
yhteistyötä. Pitkä- ja Lippajärven kunnostussuunnitelmassa vuosille 2019–2027 
on toimenpiteinä esitetty valumavesien laadun parantamista ulkoisen 
kuormituksen vähentämiseksi sekä hoitokalastamista ja petokalaistutuksia 
sisäisen kuormituksen vähentämiseksi. Toimenpiteitä toteutetaan resurssien 
puitteissa. 

Tuleville vuosille suunnitellaan ulkoisen kuormituksen vähentämistä myös 
Pitkäjärven vesienhallinnan pilottihankkeessa (2022–2024) esitettyjen 
luonnonmukaisten vesien laadullisen hallinnan periaatteiden mukaisesti yhdessä 
Kaupunkitekniikan keskuksen kanssa. 

Lippajärven suojaaminen ulkoiselta kuormitukselta tarkoittaa käytännössä 
esimerkiksi hulevesihallintarakenteen, tulvatasanteen tai kosteikon suunnittelua ja 
rakentamista. Suunnitelmien laatiminen on melko pitkäkestoinen prosessi 
sisältäen muun muassa kattavien lähtötietojen hankkimisen, tarvittavien 
lisäselvitysten laatimisen, vaihtoehtovertailut, asukasvuorovaikutuksen ja 
tarvittavien lupien hankkimisen. Kaupunkitekniikan keskus arvioi, että 
suunnitteluresurssien puolesta selvitykset Lippajärvellä voitaisiin käynnistää 
arviolta vuonna 2027. Riippuen vaadittavien selvitysten laajuudesta, valituista 
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toimenpiteistä ja niiden luvituksesta, toimenpiteet Lippajärvellä voisivat käynnistyä 
arviolta vuonna 2030. 

 
5. Määräraha-aloite: Karakallion puuston ennallistaminen kaupungin toimesta. 

(Aulikki Pentikäinen) 
 
Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala 
 
Kohteena on Karakallionpolku Karakappelin (Karakalliontie 12) edustalla sekä 
kappelilta itään päin oleva lyhyt kaupungin hoitovastuulla oleva viherkaista. Osin 
Karakallionpolun viherkaistat ovat kiinteistöjen vastuulla. 
 
Kohteena olevalta alueelta on poistettu kurtturuusuja ja huonokuntoiset vaahterat 
kaukolämpöjohdon saneerauksen yhteydessä. Viherkaista on ennallistettu 
nurmipinnalle ja uusia puita tai pensaita ei ole istutettu. Kurtturuusujen poiston 
jälkeen alue on tarpeen pitää joitakin vuosia nurmipintaisena, jotta mahdolliset 
juurivesat saadaan torjuttua helposti. Kurtturuusun poistoa jatketaan vielä 
Karakallionpolun itäosassa. 
 
Puita ei kohteelle ole istutettu mm. sen vuoksi että viherkaistan alla menee 
valaistus- ja muita kaapeleita. Kaapelit sijoittuvat kaupungin alueella keskelle 
viherkaistaa ja istutusaluetta, kun taloyhtiöiden istutusalueella kaapelit sijoittuvat 
reunaan. Lisäksi kaukolämpöjohdon läheisyys heikentää puiden 
kasvuolosuhteita. 
 
Myöhemmin voidaan selvittää, kun kurtturuusut on saatu ensin hävitettyä, 
voidaanko alueelle istuttaa esim. pensaita. Kaukolämpöjohdon korjaustyön 
yhteydessä on muualle istutettu sallittua ruusulajiketta. Istutusten sekaan on 
sittemmin noussut maaperään jääneistä juurista kurtturuusua, minkä 
hävittäminen kasvuston seasta on erityisen hankalaa. 
 

6. Määräraha-aloite: Kukkakedon palauttaminen Poutahaukanpolun niityn 
ennallistamiseksi 
(Aulikki Pentikäinen) 
 
Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala 
 
Niityn palauttaminen on mahdollista toteuttaa ja samalla poistaa alueen keskellä 
kasvava pieni kurtturuusuryhmä vuoden 2026 aikana. 
 

7. Määräraha-aloite: Karamäen päiväkodin alueen juntan (=kuntan) viimeistely 
Karakallio 
(Aulikki Pentikäinen) 
 
Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala 
 
Tilapalvelut selvittää asiaa ja tekee tarvittavat toimenpiteet.  
 

8. Määräraha-aloite: Kaupunki ryhtyy tarvittaviin toimiin Olarin uimahalli 
avaamiseksi ja varaa kunnostamiseen 100 000 euron määrärahan 
(Risto Nevanlinna) 
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Vastaaja: Kaupunkiympäristön toimiala, Liikunta 
 
Olarin uimahallin omistaa Asunto-osakeyhtiö Raijalax Oy.  
Tilapalvelut-liikelaitos on korjannut osaltaan uimahallia kunnossapidon 
vuosikorjausmäärärahoilla. Yhtiölle kuuluvat korjaukset ovat vielä osittain kesken. 
Yhtiö on ilmoittanut, 05/2025, että liikuntatilan uima-altaan poistoveden putkisto 
ja kaivo on korjattu. Muista yhtiön parannustoimista neuvotellaan kaupungin 
kanssa. Tavoitteena yhtiöllä on saada uimahalli kuntoon.   
Jos myös vedenkäsittelyjärjestelmä uusitaan ja laitteistotila peruskorjataan 
turvalliseksi, liikunta ja urheilu huolehtii uimahallin aukiolosta. Liikuntalautakunta 
on tehnyt päätöksen Olarin uimahallista 2.12.2021:  

“Olari suljetaan, kun Tapiolan ja Espoonlahden uimahallien remontit ovat 
valmistuneet.” 
 

9. Määräraha-aloite: kaupunkitanssien järjestämiseksi Kivenlahdessa 
(Johanna Värmälä) 
 
Vastaaja: Konsernihallinto/kaupunkitapahtumat, Kulttuuri 

Kulttuuritalot ja -palvelut järjestää Espoonlahden kulttuurihankkeen puitteissa 
tapahtumia suur-Espoonlahden alueelle. Kesällä 2025 järjestettiin Kivenlahden 
juhannus -tapahtuma, joka keräsi n. 4.500 osallistujaa. Hankkeessa järjestetään 
4–5 kaupunkilaisia osallistavaa tapahtumaa vuosittain. Hankkeessa tuetaan 
alueen toimijoiden omien tapahtumien järjestämistä sekä taloudellisesti että 
konsultatiivisesti tuotanto-osaamisen lisäämiseksi. Esimerkkinä paikallisten 
toimijoiden tuottama Kivenlahti Kuohuu -tapahtuma, joka vuonna 2025 
järjestetään kaksipäiväisenä. Lisäksi hankkeessa osallistutaan kulttuuritalojen 
yhteisiin tuotantoihin. Mikäli kaupunkitassit järjestetään uutena tapahtumana, 
tarvitaan siihen lisärahoitus. 

10. Määräraha-aloite työllisyyspalvelujen parantamiseksi 
(Johanna Värmälä) 
 
Vastaaja: Elinvoima, työllisyys 
 
Työvoimapalvelujen järjestämisvastuu siirtyi kunnille vuoden alussa, erittäin 
haastavassa talous- ja työllisyystilanteessa. Valtakunnallisestikin heikko 
työllisyystilanne on lisännyt uusien työnhaun aloitusten määrää ja Espoossa 
työnhakijoita on jo yli 30 000. Työttömien työnhakijoiden määrä (11 %) on 
kasvanut viime vuoden elokuusta noin 12 prosenttia, mikä on haastanut 
erityisesti työnhakijoiden palvelun toteutusta. Pohjoismainen palvelumalli ohjaa 
vahvasti työllisyyspalvelujen asiakastyötä eikä tiukasti säännelty asiakasprosessi 
mahdollista resurssien kohdentamista tietyille asiakasryhmille, vaan kaikkia on 
kohdeltava samoin periaattein. Työllisyyspalvelujen palvelumalli ja 
henkilöstörakenne on toteutettu niin, että peräti 80 % henkilöstöstä työskentelee 
työnhakijoiden asiakaspalvelussa. Työllisyyspalvelujen ydintehtävä on työnvälitys 
ja osaavan työvoiman tarjoaminen yrityksille. Vuoden 2025 aikana uusi 
työvoimapalvelujen järjestämisvastuu on otettu vastaan ja rakennettu 
organisaatio toteuttamaan tätä tehtävää. Työllisyyspalvelut ovat toimineet vajailla 
resursseilla alkuvuoden, sillä muutoksen takia kaikkia työtehtäviä/vakansseja ei 
ole pystytty heti täyttämään. Tämä ja työnhakijoiden määrän kasvu ovat näkyneet 
asiakaspalvelussa viiveenä. 
 
Kun työnhakija ilmoittautuu työllisyyspalvelujen asiakkaaksi, häneen ollaan 
yhteydessä ja annetaan työttömyysturvalausunto etuuden maksajalle (kela, 
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kassat). Käytännössä, koska työttömyysturvalausunnon antaminen ei edellytä 
alkuhaastattelua, työnhakijaan ollaan nopeasti yhteydessä (= täydentävä 
työnhakukeskustelu) prioriteettina saada työnhakijan työttömyysturvaan liittyvät 
asiat kuntoon sekä kartoittaa hänen tilanteensa, jotta hänen toimeentulonsa ei 
vaarannu. Tämän jälkeen työnhakija kutsutaan alkuhaastatteluun, joka tilastojen 
mukaan toteutuu Espoossa keskimäärin13 päivän kuluessa työnhaun 
aloituksessa. Huomioitavaa on, että työnhakijaan on oltu jo ennen tätä 
yhteydessä tilanteen kartoittamiseksi ja toimeentulon turvaamiseksi. Etenkin 
nuorten kohdalla on tärkeää kartoittaa tilanne mahdollisimman nopeasti, jotta 
nuoren tarpeisiin pystytään vastaamaan. Tämän jälkeen työnhakijan kanssa 
lähdetään sovitusti edistämään hänen työllistymistään työnhakukeskustelujen 
kautta. Niissä tavoitteena on työpaikkojen tai esimerkiksi työnhakijan tarvitsemien 
palvelujen tarjoaminen, mm. erilaiset koulutus- ja valmennuspalvelut. 
Palkkatuki on lakisääteinen, mutta harkinnanvarainen tuki, jota 
työvoimaviranomainen voi myöntää työnantajalle. Palkkatuen myöntäminen 
perustuu aina työllistettävän työnhakijan tilanteeseen. Palkkatukea voidaan 
myöntää osaamisen parantamiseen, alentuneen työkyvyn perusteella, 
oppisopimuskoulutukseen tai yli 60-vuotiaan pidempään työttömänä olleen 
työnhakijan työllistämiseen. Palkkatuen tarkoituksena on, että se edistää 
työnhakijan pääsyä pysyvästi työmarkkinoille. Tutkimusten mukaan palkkatuen 
on katsottu olevan vaikuttavinta yrityksissä, kun seurataan työsuhteiden 
jatkuvuutta. 
 
Palkkatuen myöntäminen keskeytettiin Espoossa 26.2.-12.5.2025 väliseksi ajaksi 
määrärahatilanteen vuoksi. Uudistusta valmisteltaessa kuntien oli mahdotonta 
suunnitella vuoden 2025 talouttaan valtiolta saatujen puutteellisten taloustietojen 
vuoksi ja vuodelle 2025 varatut palkkatuen määrärahat uhkasivat loppua kevään 
aikana. Palkkatuen myöntämistä jatkettiin 13.5.2025 alkaen. Tuolloin palkkatuen 
myöntäminen rajattiin enintään kymmeneen uuteen myönteiseen tukipäätökseen 
työnantajaa kohden, jotta palkkatukea riittäisi mahdollisimman monelle 
työnantajalle ja erityisesti yrityksille. Palkkatukeen varattujen määrärahojen 
ennustetaan riittävän vuoden 2025 loppuun saakka, sillä kevään aikana 
määrärahoja on kohdennettu palkkatukeen työllisyyspalvelujen budjetin sisällä ja 
valtiolta siirtynyt maksuvelka on kompensoitu valtion taholta. 
 
Työnhakijoiden määrän ja työttömyyden voidaan arvioida pysyvän korkealla 
tasolla myös vuonna 2026, vaikka työttömyys voi kääntyä laskuun suhteessa 
aiempaan kehitykseen. Vuodelle 2026 ennustetaan maltillista talouskasvua, 
mutta työttömyyden lasku kuitenkin seuraa viiveellä talouden suhdanteita. 
Maahanmuutto ja eläkeiän nouseminen lisäävät työvoiman määrää ja tämä kasvu 
vaikuttaa myös työttömien määrän hitaampaan laskuun lähivuosina. 
Työmarkkinaennuste (TEM) ei ennusta nopeaa työllisyyden käännettä tai 
pitkäaikaistyöttömyyden taittumista, mikä tulee haastamaan palvelujamme 
edelleen. 
 

11.  Määräraha-aloite päiväkotiapulaisten lisääminen Espoon päiväkoteihin 
(Julia Lindholm ja Ira Hietanen-Tanskanen) 
 
Vastaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala 
 
Suomenkielisessä varhaiskasvatuksessa työskentelee 28 päiväkotiapulaista. 
Yhden päiväkotiapulaisen vuosikustannus on syyskuussa 2025 voimassa olevien 
palkkojen mukaan noin 38 500 €. Määrärahat päiväkotiapulaisten lisäämiseen 
eivät sisälly talousarvioehdotukseen. Ruotsinkielisessä varhaiskasvatuksessa 
päiväkotiapulaisten määrä on riittävä. 
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12. Määräraha-aloite vakituisten sijaisten määrän lisääminen 

varhaiskasvatuksessa Espoossa  
(Julia Lindholm ja Ira Hietanen-Tanskanen) 
 
Vastaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala 

Suomenkielisessä varhaiskasvatuksessa työskentelee 211 varahenkilöä. Yhden 
lastenhoitaja-varahenkilön vuosikustannus on syyskuussa 2025 voimassa olevien 
palkkojen mukaan noin 47 300 €. Määrärahat varahenkilöiden lisäämiseen eivät 
sisälly talousarvioehdotukseen. Ruotsinkielisessä varhaiskasvatuksessa ei tarvita 
lisää varahenkilöitä. 

13. Määräraha-aloite: Palkkakehitysohjelman laatiminen kasvun ja oppimisen 
toimialalle  
(Julia Lindholm ja Ira Hietanen-Tanskanen) 
 
Vastaaja: Konsernihallinto/HR, Kasvun ja oppimisen toimiala 
 
Palkkakehitysohjelmaan tarvittavia määrärahoja ei sisälly 
talousarvioehdotukseen. 
 

14. Määräraha-aloite: Espoo hakee mukaan Unicefin lapsiystävällinen kunta -
ohjelmaan ja perustetaan koordinaattorin tehtävä Lapsistrategian 
jalkauttamiseksi  
(Ira Hietanen-Tanskanen ja Julia Lindholm) 
 
Vastaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala 
 
Espoon liittymistä mukaan Unicefin lapsiystävällinen kunta- ohjelmaan selvitettiin 
viimeksi Hyvinvoiva Espoo-ohjelman toimesta elokuussa 2023 keräämällä mm. 
muiden kuntien kokemuksia ohjelmasta. Selvitys annettiin tiedoksi 
kaupunginhallitukselle. Lopputuloksena selvityksessä oli, että teemme jo nyt 
paljon samoja asioita, joita lapsiystävällinen kunta -ohjelmassa tehdään. Kasvun 
ja oppimisen toimiala suhtautuu Unicefin ohjelmaan liittymiseen myönteisesti. 
Ohjelmaan osallistumisesta voisi olla hyötyä edistettäessä yhteistyötä muiden 
kuntien kanssa, kuntapäättäjien ja lasten/nuorten kanssa yhdessä tekemistä ja 
lapsilähtöistä toimintakulttuuria.   
  
Unicefin lapsiystävällinen kunta- malliin tarvitaan vähintään 0,5 htv koordinaattori, 
sillä suunnittelu, raportointi, viestintä ja muu hallinnollinen työ vaatii resurssia. 
Tämä kustannus ei sisälly kasvun ja oppimisen toimialan talousarvioehdotukseen. 
 

15. Määräraha-aloite Ilmanpuhdistimien käyttöönotto myös muissa kuin 
sairauksien ehkäisy päiväkotiympäristössä -pilottiin osallistuneissa 
päiväkodeissa (Ira Hietanen-Tanskanen ja Julia Lindholm) 

Vastaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala, Kaupunkiympäristön toimiala 
 
Espoon kaupungin linjauksen mukaan ilmanpuhdistimia käytetään ensisijaisesti 
kohteissa, joissa on todettuja sisäilmaongelmia. Tämä lähtökohta perustuu siihen, 
että ilmanpuhdistimien käyttö on tarkoituksenmukaista ja kustannusvaikuttavaa 
erityisesti tilanteissa, joissa sisäilman laatu ei täytä terveydelle asetettuja 
vaatimuksia. Ilmanpuhdistimien hankinta ja ylläpito aiheuttavat merkittäviä 
kustannuksia. Laitteiden hankintahinta, suodattimien säännöllinen vaihto sekä 
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huolto kuuluvat kaupungin puitesopimustoimittajalle, ja ne sisältyvät 
kuukausivuokraan. 
  
Kustannuksia ei voida kohdentaa yksittäisten päiväkotien käyttömenoihin, vaan 
mahdollinen laajennus edellyttäisi erillistä määrärahaa, joka ei sisälly nykyiseen 
talousarvioehdotukseen. Sairaspoissaolojen hallinta on tärkeää sekä lasten 
hyvinvoinnin että päiväkotien toiminnan kannalta. Espoon päiväkodeissa 
toteutetaan jo nyt monipuolisia toimenpiteitä sairauksien leviämisen 
ehkäisemiseksi. Hyvä käsihygienia on keskeinen osa tartuntojen torjuntaa.  
 
Sairauksien ehkäisy päiväkotiympäristössä -pilotti vaatii päiväkotien 
käyttötalouden ulkopuolelta tulevan erillisrahoituksen toteutuakseen. Pilotin 
käynnistämistä varten ei ole osoitettu erillistä määrärahaa sen kustannusten 
kattamiseksi. Talousarviosta vuodelle 2026 päätetään joulukuussa. 2026. Pilotin  
laajentaminen edellyttäisi ensin pilotin käynnistymistä sekä huolellista arviointia 
saavutettujen hyötyjen ja kustannusten suhteesta. On tärkeää varmistaa, ettei 
ilmanpuhdistimien käyttö aiheuta haitallisia terveysvaikutuksia, kuten allergisia 
reaktioita tai hengitystieoireita. Lisäksi on huomioitava, että ilmanpuhdistimien 
tehokkuus sairauksien ehkäisyssä ei ole vielä yksiselitteisesti todistettu laajassa 
käytössä, ja tutkimustulokset ovat osin ristiriitaisia. 
 

16. Määräraha-aloite Espoossa lapsen täyttäessä 3-vuotta päiväkodin 
mitoituksen suhdeluku muutetaan 1/4:stä 1/7:ään vain 1.8 ja 1.1., ja kaikkien 
3-vuotta täyttäneiden kohdalla noudatetaan suhdelukua 1:7  
(Ira Hietanen-Tanskanen ja Julia Lindholm) 
 
Vastaaja: Kasvun ja oppimisen toimiala 
 
Lapsella on subjektiivinen oikeus varhaiskasvatukseen, jonka toteutuminen tulee 
varmistaa. Lapsiryhmien muodostamisessa palveluverkon kapasiteetti pitää 
huomioida. 
 
Päiväkotien suhdeluvun laskennan perusteena on varhaiskasvatusasetus, jonka 
mukaan ”Päiväkodissa tulee kasvatus-, opetus- ja hoitotehtävissä olla vähintään 
yksi henkilö, jolla on varhaiskasvatuslain (540/2018) 26–28 §:ssä säädetty 
ammatillinen kelpoisuus, enintään seitsemää enemmän kuin viisi tuntia päivässä 
varhaiskasvatuksessa olevaa kolme vuotta täyttänyttä lasta kohden. Enintään 
neljää alle kolmivuotiasta lasta kohden tulee päiväkodissa kasvatus-, opetus- ja 
hoitotehtävissä olla vähintään yksi henkilö, jolla on edellä tarkoitettu ammatillinen 
kelpoisuus”. Lisäksi asetuksen mukaan ”Päiväkodissa tulee kasvatus-, opetus- ja 
hoitotehtävissä olla vähintään yksi henkilö, jolla on 1 momentissa mainittu 
ammatillinen kelpoisuus enintään 13 enintään viisi tuntia päivässä 
varhaiskasvatuksessa olevaa kolme vuotta täyttänyttä lasta kohden.” 
(Valtioneuvoston asetus varhaiskasvatuksesta annetun valtioneuvoston 
asetuksen 1 §:n muuttamisesta 1586/2019). 
 
Päiväkotien lasten ja henkilöstön välisessä suhdelukulaskennassa käytetään 
varhaiskasvatusasetukseen perustuen kerrointa 1 (7:7) kolme vuotta täyttäneillä 
yli viisi tuntia päivässä päiväkodissa varhaiskasvatuksessa olevilla lapsilla. 
Kerroin 1,75 (7:4) on käytössä alle 3-vuotiailla lapsilla siihen asti, kun he täyttävät 
kolme vuotta ja kerroin 0,54 (7:13) kolme vuotta täyttäneillä enintään viisi tuntia 
päivässä varhaiskasvatuksessa olevilla lapsilla. Lasten, jotka ovat vain 
esiopetuksessa, valmistavassa opetuksessa tai 5-vuotiaiden 20 viikkotunnin 
maksuttomassa varhaiskasvatuksessa kerroin on 0,5. 
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Vuonna 2025 Espoon kunnallisissa päiväkodeissa täyttää kuukausittain 
keskimäärin 200 lasta kolme vuotta. Tällöin heidän kertoimensa muuttuu 1,75:stä 
1:ksi. Kertoimen muutoksen arvioidaan mahdollistavan syksyn aikana noin 400 
uuden alle 3-vuotiaan lapsen sijoittamisen päiväkoteihin ilman, että tarvitaan lisää 
kasvatus-, opetus- ja hoitohenkilöstöä. Mikäli syksyn osalta kertoimet 
muutettaisiin vasta 1.1., tarvittaisiin kasvatus-, opetus- ja hoitotehtäviin noin 100 
työntekijää lisää uusien lasten varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Vastaava 
tilanne on myös kevätkaudella. Kertoimen laskentamuutos vaikeuttaa myös 
lapsiryhmien muodostamista ja tilojen käyttöä. Tarvitaan lisää tiloja, jotta kolme 
vuotta täyttäneiden suurempi kerroin voidaan ottaa huomioon lasten päiväkotiin 
sijoittelussa. 
 
Kolme vuotta täyttäneitä lapsia on osapäiväisesti kunnallisissa päiväkodeissa 
syyskuussa 2025 noin 180. Nykyisillä kertoimilla nämä osapäiväiseen 
varhaiskasvatukseen osallistuvat lapset tarvitsevat noin 90 laskennallista paikkaa. 
Kertoimen muuttaminen 1:ksi vähentää päiväkotien paikkakapasiteettia noin 90 
paikalla. 
 
Kerrointen muutoksen kustannuksiksi arvioidaan noin 10,5 milj. euroa, jos 
lisäkapasiteettia tarvittaisiin päiväkoteihin noin 490 lapselle.  
 
Vastaava muutos pitäisi yhdenvertaisen kohtelun näkökulmasta toteuttaa myös 
yksityisessä varhaiskasvatuksessa, jolloin sillä olisi vaikutusta yksityiseen 
varhaiskasvatukseen sijoitettavien lasten määrän vähenemisen lisäksi yksityisen 
hoidon tuen kuntalisiin, palvelusetelin kertoimiin sekä ostopalvelujen 
kustannuksiin. Tässä yhteydessä ei ole ollut mahdollista laskea tarkemmin näiden 
muutosten kokonaisvaikutusta. 
 


